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АНОТАЦІЯ

Ляшенко О.В. Використання міжпредметної компетентності учнів

старшої школи у формуванні наукового світогляду. – Кваліфікаційна робота

на правах рукопису.

Кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеня магістра за

спеціальністю 014 «Середня освіта (Природничі науки)». –

Центральноукраїнський державний педагогічний університет імені

Володимира Винниченка, Кропивницький, 2020.

У сучасній старшій школі актуальним стає застосування міжпредметної

інтеграції змісту навчання, наближення учнів до вибору реальної професії, яка

може знаходитися на перетину кількох наукових дисциплін. Це є вимогою

життя сучасного суспільства. Адже все більше наукових відкриттів починає

здійснюватися на стиці наукових галузей знань. За цих умов змінюється

парадигма освіти: зі знаннєвої на компетентнісну.

Мета: робота полягає у теоретичному обґрунтуванні та експериментальній

перевірці методики формування міжпредметної компетентності як засобу

формування наукового світогляду учнів старшої школи.

Об’єкт дослідження – освітній процес із природничих наук у закладах

загальної середньої освіти.

Предмет дослідження – методика формування наукового світогляду

старшокласників із використанням міжпредметної компетентності.

Для досягнення поставленої мети були використані теоретичні,

емпіричні та статистичні методи дослідження.

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що: вдосконалено систему

міжпредметних зв’язків з природничих наук у старшій школі з метою

формування наукового світогляду; уточнено структуру міжпредметної

компетентності як основи для формування наукового світогляду учнів; набули

подальшого розвитку: умови застосування міжпредметних компетентностей

на уроках природничих наук; методика формування наукового світогляду в

навчанні природничих наук; прийоми формування наукового стилю мислення

учнів старшої школи.

Практичне значення одержаних результатів полягає в: розробці й

застосуванні в освітньому процесі завдань міжпредметного змісту

(запропоновано приклади 14 задач) для формування наукового світогляду в

учнів старшої школи; запропоновані приклади наукових інтегрованого

проектів природничого змісту прикладного спрямування «Підвищення

ефективності регенераційної здатності представників роду Berberis в умовах

ботанічного саду», «Особливості водного обміну газоноутворюючих трав в

умовах промислового міста», «Основні технології створення та відновлення

дернового покриву з використанням газоноутворюючих трав в умовах

промислового міста».
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Перспективи подальших пошуків пов’язані з побудовою єдиної

методики навчання природничих наук у старшій школі, що забезпечить

формування в учнів міжпредметної компетентності та на її основі наукового

світогляду

Ключові слова: міжпредметна компетентність, науковий світогляд,

інтеграція, методика навчання природничих наук, учні, старша школа.
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SUMMARY

Lyashenko O.V. Use of interdisciplinary competence of students High school

in the formation of a scientific worldview. - Qualification work on the rights of the

manuscript.

Qualification work for a master's degree Specialty 014 «Secondary education

(Natural Sciences)». Volodymyr Vynnychenko Central Ukrainian State Pedagogical

University, Kropyvnytskyi, 2020.

In modern high school, the application of interdisciplinary integration of

educational content, advance students choice of a real profession, which may be at

the intersection of several scientific disciplines. Today it is a requirement of society.

After all, more and more scientific discoveries are beginning to be made at the limit,

at the junction of scientific fields of knowledge. Under these conditions, the

paradigm of education changes: there is a transition from the knowledge paradigm

to the competence.

Aim: the work consists in the theoretical substantiation and experimental

verification of the method of formation of interdisciplinary competence as a means

of forming the scientific worldview of high school students.

The object of research is the educational process in natural sciences in general

secondary education.

The subject of research - the method of forming the scientific worldview of

high school students using interdisciplinary competence.

Theoretical, empirical and statistical methods of research were used to achieve

this aim.

The scientific novelty of the study is that: improved the system of

interdisciplinary links in school in order to form a scientific worldview; the structure

of interdisciplinary competence as a basis for the formation of students' scientific

worldview is specified; have been further developed: conditions for the use of

interdisciplinary competencies in science lessons; formation of a scientific

worldview in the teaching of natural sciences; methods of forming a scientific style

of thinking of high school students.

The practical significance of the obtained results is: the development and

application in the educational process of tasks of interdisciplinary content (examples

of 14 tasks are proposed) for the formation of a scientific worldview in high school

students; checking the relevance of the use of PN integration in research projects on

the basis of written scientific theses.

Prospects for further research are associated with the construction of a single

method of teaching science in high school, which will ensure the formation of

students' interdisciplinary competence and on its basis of scientific worldview.

Key words: competencies, interdisciplinary competencies, scientific

worldview, integration, teaching methods, high school.
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ЗЗСО – заклади загальної середньої освіти
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МЗ – міжпредметний зміст
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ВСТУП

У сучасній старшій школі актуальним стає застосування міжпредметної

інтеграції змісту навчання, наближення учнів до вибору реальної професії, яка

може знаходитися на перетину кількох наукових дисциплін. На сьогодні це є

вимогою життя суспільства. Адже все більше наукових відкриттів починає

здійснюватися на межі, стиці наукових галузей знань. За цих умов змінюється

парадигма освіти: відбувається перехід від знаннєвої парадигми до

компетентнісної. Окреслені тенденції знайшли своє відображення у ряді

нормативних документів, що регламентують організацію освітнього процесу у

закладах загальної середньої освіти (ЗЗСО), серед них Національна доктрина

розвитку освіти України у ХХІ ст., Закон України «Про освіту», Указ Прези-

дента України «Про заходи щодо забезпечення пріоритетного розвитку освіти в

Україні», Державний стандарт базової і повної загальної середньої освіти.

Для забезпечення зазначених тенденцій в освітньому процесі ЗЗСО у

Державному стандарті базової і повної загальної середньої освіти

акцентується увага на компетентнісному підході до освітнього процесу.

«Компетентнісний підхід сприяє формуванню ключових і предметних

компетентностей. До ключових компетентностей належить уміння вчитися,

спілкуватися державною, рідною та іноземними мовами, математична і базові

компетентності в галузі природознавства і техніки, інформаційно-

комунікаційна, соціальна, громадянська, загальнокультурна, підприємницька

і здoров’язбережувальна компетентності, а до предметних (галузевих) –

комунікативна, літературна, мистецька, міжпредметна естетична,

міжпредметна компетентність, природничо-наукова і математична, проектно-

технологічна та інформаційно-комунікаційна, суспільствознавча, історична і

здоров’язбережувальна компетентності» [31].

Закон України «Про освіту» серед пріоритетних напрямків галузі

визначає всебічний розвиток людини, що в свою чергу вимагає формування в

неї сучасного наукового світогляду.
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В сучасних умовах розвитку шкільної освіти основою для формування

наукового світогляду є природничі науки (кожна окремо, або у вигляді

інтегрованого курсу). На нашу думку, кожен природничий предмет вивчає

лише частку природи, лише окремі її прояви, досліджує одну сторону

проблеми, і лише всі разом вони (природничі науки) дають розуміння

повноцінної картини природи за рахунок інтеграції різних її проявів та

компонент.

Інтеграція – це об’єднання частин у ціле через взаємодію,

взаємопроникнення різних навчальних предметів [99]. При вивченні будь-якої

природничої дисципліни використовуються знання одержані раніше на уроках

фізики, біології, хімії, математики, географії, що сприяє більш свідомому

засвоєнню всього навчального матеріалу, розвиває інтерес до науки,

допомагає формувати науковий світогляд школярів.

Необхідність розв’язання зазначених проблем актуалізує потребу

формування наукового світогляду учнів у процесі навчання природничих наук

(ПН) на основі міжпредметної компетентності учнів, що зумовило вибір теми

магістерської роботи «Використання міжпредметної компетентності учнів

старшої школи у формуванні наукового світогляду».

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження проводиться відповідно до тематичного плану наукових

досліджень кафедри природничих наук та методик їхнього навчання

Центральноукраїнського державного педагогічного університету імені

Володимира Винниченка є складовою теми «Система управління якістю

підготовки майбутніх учителів природничих наук засобами інформаційно-

цифрових технологій» (протокол № 1 від 03.09.2018), досліджень Лабораторії

дидактики фізики, технологій та професійної освіти Інституту педагогіки

Національної академії педагогічних наук України у Центральноукраїнському

державному педагогічному університеті імені Володимира Винниченка і є

складовою теми «Теоретико-методичні основи навчання фізики і технологій у

загальноосвітніх і вищих навчальних закладах» (0116U005381).
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Свої наукові пошуки у напрямку запровадження компетентнісного

підходу проводили наступні українські вчені: В. Кремінь [52], О. Ляшенко [62],

М. Мартинюк [66], М. Садовий [83], В. Сиротюк [89], В. Шарко [115] та ін.

Формування наукового світогляду учнів було предметом досліджень учених

П. Атаманчука [7], О. Бугайова [15], М. Головка [27], С. Гончаренка [29],

Л. Зоріної [42], Є. Коршака [50], Б. Суся [97], О. Трифонової [104],

В. Школьника [115] та ін. Інтеграційні процеси стали об’єктом дослідження для

Т. Засєкіної [38], А. Куха [56], А. Сільвейстра [90], О. Трифонової [103] та ін. Але

на нашу думку, належної уваги процесу формування в учнів ЗЗСО наукового

світогляду на основі міжпредметної компетентності при навчанні природничих

наук приділено не було.

Мета: робота полягає у теоретичному обґрунтуванні та експериментальній

перевірці методики формування міжпредметної компетентності як засобу

формування наукового світогляду учнів старшої школи.

Об’єкт, предмет і мета дослідження зумовили необхідність розв’язання

таких завдань:

1. Провести аналіз нормативної, психолого-педагогічної та науково-

методичної літератури з обраної проблеми дослідження та визначити

взаємозв’язки предметів природничого циклу в курсі старшої школи,

окреслити шляхи інтенсифікації процесу формування наукового світогляду на

основі міжпредметної компетентності.

2. Провести інтегровані дослідження природничого змісту прикладного

спрямування як приклади реалізації проектної діяльності.

3. Розробити елементи методики використання міжпредметної

компетентності учнів старшої школи у формуванні наукового світогляду; навести

приклади завдань міжпредметного змісту, що забезпечують формування

наукового світогляду учнів в освітньому процесі з ПН в старшій школі.

4. Експериментально перевірити ефективність методики формування

наукового світогляду з використанням міжпредметних компетентностей.
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Об’єкт дослідження – освітній процес із природничих наук у закладах

загальної середньої освіти.

Предмет дослідження – методика формування наукового світогляду

старшокласників із використанням міжпредметної компетентності.

Методи дослідження. Теоретичні: аналіз нормативних документів,

психолого-педагогічної та науково-методологічної літератури з проблем

дослідження (п. 1.1-1.4.); уточнення поняття «компетентність» (п. 1.1.); аналіз

стану формування наукового світогляду в учнів старшої школи (п. 1.4.);

емпіричні: діагностичні зрізи знань під час педагогічного експерименту;

проведення контрольних робіт; апробація розробленої методики застосування

завдань міжпредметного змісту (п. 2.4-2.6); статистичні: методи математичної

статистики (кількісний і якісний аналіз) (п. 2.6).

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що:

- вдосконалено систему міжпредметних зв’язків з природничих наук у

старшій школі з метою формування наукового світогляду;

- уточнено структуру міжпредметної компетентності як основи для

формування наукового світогляду учнів;

- набули подальшого розвитку: умови застосування міжпредметних

компетентностей на уроках природничих наук; методика формування

наукового світогляду в навчанні природничих наук; прийоми формування

наукового стилю мислення учнів старшої школи.

Практичне значення одержаних результатів полягає в: розробці й

застосуванні в освітньому процесі завдань міжпредметного змісту

(запропоновано приклади 14 задач) для формування наукового світогляду в

учнів старшої школи; запропоновані приклади наукових інтегрованих

проектів природничого змісту прикладного спрямування «Підвищення

ефективності регенераційної здатності представників роду Berberis в умовах

ботанічного саду», «Особливості водного обміну газоноутворюючих трав в

умовах промислового міста», «Основні технології створення та відновлення
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дернового покриву з використанням газоноутворюючих трав в умовах

промислового міста» [13; 59; 60].

Впровадження результатів дослідження. Результати дослідження

(Додоток Е) впроваджено в освітній процес Державного навчального закладу

«Кропивницький професійний ліцей побутового обслуговування» (довідка

№ 146 від 05.06.2020), та у Державному навчальному закладі «Професійно-

технічне училище № 8 м. Кропивницький» (довідка №

246 від 03.06.2020 2020) .

Публікації. Результати дослідження представлені 2 тезами доповідей:

1. Лихолат Ю., Шевченко В., Гордієнко О., Давидов В., Здор А.

Особливості водного обміну газоноутворюючих трав в умовах промислового

міста. Актуальні питання розвитку екології та біології: матер. Міжнар. наук.-

практ. конф (м. Вінниця,3-7 жовтня 2016 р.) С. 352-354

2. Лихолат Ю., Якубенко Н., Гордієнко О. Основні технології створення

та відновлення дернового покриву з використанням газоноутворюючих трав в

умовах промислового міста. Світові рослинні ресурси: стан та перспективи

розвитку: матер. ІІ Міжнар. наук.-практ. конф. (м. Київ, 3 листопада 2016 р.)

С. 198-199

3. Боброва О., Лихолат Ю., Хромих Н., Гордієнко О. Підвищення

ефективності регенераційної здатності представників роду Berberis в умовах

ботанічного саду ДНУ ім. Олеся Гончара. Інноваційні агротехнології: матер.

Всеукр. наук. конф (м.Умань, 28 березня 2018р).С.11-12

4. Ляшенко О., Трифонова О. Міжпредметні зв’язки як засіб формування

наукового світогляду учнів. Проблеми та інновації в природничо-

математичній, технологічній і професійній освіті: матер. X-ої Міжнар. наук.-

практ. конф (м. Кропивницький, 2020). С. 83-85.

5. Ляшенко М.О., Садовий М.І., Гордієнко О.В. Формування

міжпредметної компетентності з природничих наук в учнів 7-9 класів.

Стратегії інноваційного розвитку природничих дисциплін: досвід, проблеми
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та перспективи: матер. ІІ Всеукр. наук.- практ. конф. (м. Кропивницький,

21 березня 2019 р.), ЦДПУ. Кропивницький, 2019. С. 245-247.

Основні положення і результати магістерської роботи опубліковані у

5 тезах [13; 59; 60; 63; 64] у співавторстві.

Особистий внесок здобувача в опублікуванних зі співавторами

наукових працях: [13] – полягає у спостереженні та опису зростання

досліджуваних рослин, виявлення ефективнішого стимулятора; [60] –

проведений збір зразків рослин на різних територіях для аналізу стану

довкілля; [59] – встановлена мінливість обводненості листків

газоноутворюючих видів в залежності від екологічних факторів; [63] –

сформована модель міжпредметних зв’язків природничих дисциплін; [64] –

проведений аналіз змісту навчальних програм природничих дисциплін 7-9

класи на предмет виявлення міжпредметних зв’язків.

Апробація результатів дослідження. Результати наукових досліджень

апробувались на різного рівнях конференціях, симпозіумах, форумах та

семінарах: міжнародні: «Актуальні питання розвитку біології та екології»

(Вінниця, 2016); «Світові рослинні ресурси: стан та перспективи розвитку»

(Київ, 2016); «Проблеми та інновації в природничо-математичній,

технологічній і професійній освіті» (Кропивницький, 2020); всеукраїнські:

форум студентів, аспірантів і молодих учених (Дніпро, 2017), «Інноваційні

агротехнології» (Умань,2018); «Стратегії інноваційного розвитку

природничих дисциплін: досвід, проблеми та перспективи » (Кропивницький,

2019).

Структура кваліфікаційної роботи. Робота складається зі вступу, двох

розділів, висновків, списку використаних джерел (117 найменувань) та 4

додатки. Повний обсяг – 136 сторінок, основного тексту – 88. У магістерській

роботі представлено 1 таблицю та 15 рисунків.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ ФОРМУВАННЯ НАУКОВОГО СВІТОГЛЯДУ

В УЧНІВ СТАРШОЇ ШКОЛИ НА ЗАСАДАХ КОМПЕТЕНТНІСНОГО

ПІДХОДУ

1.1. Сутність і структура поняття «компетентність» та види

компетентностей у педагогічній науці

Реалізація компетентнiсного підходу у закладах загальної середньої

освіти регламентується рядом нормативних документів, серед яких

Державний стандарт базової і повної загальної середньої освіти [31], Закон

України «Про освіту» [36], наказ МОН № 371 від 05.05.2008 «Про критерії

оцінювання навчальних досягнень учнів» [71], наказ МОН № 1630 від

26.12.2019 про завершення дослідно-експериментальної роботі за темою

«Розроблення методичної системи навчання з предметів природничо-

математичного циклу на засадах компетентнісного підходу» [72].

Зазначені нормативні документи тлумачать поняття «компетентність»

наступним чином. Державний стандарт базової і повної загальної середньої

освіти [31] визначає компетентність як набуту у процесі навчання інтегровану

здатність учня, що складається із знань, умінь, досвіду, цінностей і ставлення,

що можуть цілісно реалізовуватися на практиці, а компетентнісний підхід як

спрямованість освітнього процесу на досягнення результатів, якими є

ієрархічно підпорядковані ключова, загальнопредметна і предметна (галузева)

компетентності.

За Наказом «Про критерії оцінювання навчальних досягнень учнів» [71]

компетентність – це вимоги до знань, умінь учнів, що виражаються у різних

видах навчальної діяльності (учень називає, наводить приклади, характеризує,

визначає, розпізнає, аналізує, порівнює, робить висновки тощо.

Закон України «Про освіту» [36] визначає компетентність як «динамічну

комбінацію знань, умінь, навичок, способів мислення, поглядів, цінностей, інших
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особистих якостей, що визначає здатність особи успішно соціалізуватися,

провадити професійну та/або подальшу навчальну діяльність».

Тлумаченню понятійного апарату компетентнісного підходу приділяли

увагу і значна частина вчених-педагогів. Так у філософському словнику за

редакцією Л. Іллічева [106] поняття компетентність не зводиться тільки до

знань і навичок, а належить до сфери складних умінь і якостей особистості.

«Компетентність – це загальна здатність людини, що базується на знаннях,

досвіді, цінностях і здібностях, набутих завдяки навчанню.

В. Краєвський [51] визначає компетентність як володіння людиною

відповідною компетенцією, що містить його особистісне ставлення до

предмету діяльності.

За соціолого-педагогічному словнику за редакцією В. Радула [92]

«Компетентність – психосоціальна якість, котра означає силу й упевненість,

джерелом яких є відчуття власної успішності та користі».

Е. Зеєр [40] під компетентністю розуміє сукупність знань, умінь, досвіду,

відображену в теоретико-прикладній підготовленості до їх реалізації в

діяльності на рівні функціональної грамотності

Як показує проведений нами аналіз поняття «компетентність» в

психолого-педагогічній літературі остаточно не визначено і в більшості

випадків вживається інтуїтивно.

Тісно пов’язаними з терміном компетентність є терміни «компетенція» та

«компетентний», зокрема тлумачний словник [74] дає наступні тлумачення

цих понять:

 Компетенція – це коло питань, в яких хто-небудь добре обізнаний;

коло чиїхось повноважень, прав.

 Компетентний – тобто, знає, обізнаний; авторитетний в певній галузі;

фахівець, який володіє компетентністю [49].

Поняття «компетенція» традиційно вживається у значенні «коло

повноважень». «Компетентність» ж пов’язана з інформованістю,

авторитетністю, кваліфікацією. Тому в педагогічному сенсі доцільно
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користуватися терміном «компетентність». Вчені В. Краєвський та

А. Хуторський [113] пропонують використовувати ці поняття паралельно, але

вкладаючи в них різний зміст.

Компетенція – це сукупність взаємозалежних якостей особистості (знань,

умінь, навичок, способів діяльності), що є заданими до відповідного кола

предметів і процесів, необхідних для продуктивної дії щодо них [53].

Тому компетенцію слід розуміти як задану вимогу, норму освітньої

підготовки учнів, а компетентність – як його реально сформовані особистісні

якості та мінімальний досвід діяльності [114].

Складовими поняття компетентності є (рис. 1.1) [49]:

− знання – це набір фактів, необхідних для виконання роботи;

− навички – це володіння засобами і методами виконання певного

завдання;

− здатність – це вроджена схильність виконувати певне завдання;

− стереотипи поведінки видимі форми дій, що вживаються для виконання

завдання. У поведінці проявляються наші цінності, етика і реакція на

навколишній світ;

− зусилля – це свідомий додаток в певному напрямку ментальних і

фізичних ресурсів.

Рис. 1.1. Складові поняття компетентності
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Існує дуже багато підходів до визначення структури компетентності

особистості. Відзначаючи, що компетентність є складною освітою,


[…]


називають делокалізованими, або усуспільненими.

Отже, металічний зв’язок – це зв’язок між наявними в металах

усуспільненими електронами, катіонами й атомами, у яких зберігся зв’язок

валентних електронів із ядром.

Давай те пригадаємо, які ще типи хімічних зв’язків вам відомі? За рахунок

чого утворюються ці типи зв’язків ?
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Якщо для металів характерний металічний зв’язок то і кристалічну гратку

вони мають також металічну. У вузлах цих граток розміщені позитивно

заряджені електрони та нейтральні атоми, між якими вільно рухаються

усуспільнені електрони. За рахунок вільного руху електронів метали

проводять електричний струм і тепло.

Існує кілька типів металічних кристалічних граток: об’ємноцентрована

кубічна; для різних кристалічних граток: а – об’ємноцентрована кубічна у

натрію; б – гранецентрована кубічна у алюмінію; в – гексагональна щільно

упакована у магнію.

Які ще типи кристалічних граток вам відомі? Що знаходиться у вузлах

цих граток?

Робота з картками самоконтролю-виконати завдання

5. Фізичні властивості металів.

Робота з картками самоконтролю-виконати завдання 4.

Вправа «Шерлок Холмс»

А тепер групи виконають роль Шерлока Холмса: потрібно розглянути

кримінальну справу.

До нас надійшла телеграма з міліції: «Метал, подібний за своєю

валентністю до Магнію і Кальцію, упав у кислоту. Цей метал масою 26г

витіснив із хлоридної кислоти водень кількістю речовини 0,4моль. Просимо

встановити прізвище металу. Слідчий Катіоненко.» Отримайте матеріали

справи, яка група швидше віднайде зниклого (роздати умову задачі групам –

хто швидше розв’яже задачу)

А ще я хочу доручити цю справу експерту, який буде розв’язувати задачу

самостійно, в секреті від інших. Це …

5. Метали в організмі людини.

6. Метали в народній творчості ( приказки, прислів’я, загадки

прометали ) – виступ групи філологів.

ІV. Закріплення і узагальнення знань

Брейн – ринг
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1. Скільки електронів мають метали на зовнішньому енергетичному

рівні? (1-3)

2. Яку кристалічну ґратку мають метали? (металічну)

3. Які частинки лежать у вузлах ґратки? (катіони металу)

4. Який метал має найбільшу електропровідність? (Ag)

5. Який метал має найбільший блиск? (Ag)

6. Який метал можна розплавити на руці? (𝑡пл(Cs) =28,5°C, 𝑡пл(Ga)

=29,7°C)

7. Які ви знаєте порівняння , де застосовуються назви металів?

Золоте серце

Золоті руки

Міцний як криця

Залізна воля

Залізний характер

Сивина як срібло

Швидкий, як ртуть

8. Які метали є в складі різних органів людини?

Са – в кістках, Сu – в печінці, Mn – в серці, Zn – в зубах, Fe – в крові,Au –

в крові.

Хімічний кросворд (назвати ключове слово) додаток 2

http://1.bp.blogspot.com/-X7vbn676hXk/VPdWWrpBu0I/AAAAAAAAAlg/CR_k110BCFc/s1600/%D0%9F%D1%80%D0%B5%D0%B7%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F4.jpg
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1. Одна із найважливіших фізичних властивостей металів

(електропровідність).

2. Який метал має найбільшу пластичність? (Au)

3. Твердий розчин одного металу в іншому (сплав)

4. Найважчий з металів? (Os)

5. Найлегший з металів? (Lі)

6. Які частинки лежать у вузлах металічної ґратки? (катіони)

7. Особливий тип хімічного зв’язку, властивий металам та їхнім сплавам

(металічний)

8. Метал, що характеризується легкістю, високими електропровідністю та

теплопровідністю, пластичністю, широко застосовується в побуті і

промисловості (Al)

9. Метал, що за електропровідністю стоїть на першому місці, має сильний

металічний блиск (Ag)

10. Фізична властивість металів, що зумовлена здатністю відбивати

світлові промені (блиск)

11. Який метал найбільш легкоплавкий? (Hg)

12. Який метал найбільш тугоплавкий? (W)

V. Підбиття підсумків уроку

Дякую, діти. Ви гарно сьогодні попрацювали і тому спробуємо разом

оцінити вашу роботу на уроці. Спочатку ви попрацюйте з картками

самооцінки, виставте бали за роботу в групі і підрахуйте загальну кількість

балів (з врахуванням бонусів), яку ви поставите собі за урок. А потім вашу

роботу оціню я.

Оцінювання учнем власної участі у роботі (Додаток Е 2.1)

«Оціни свій успіх»

Прізвище, ім’я _______________________________________

Оцініть себе за кожним із визначених напрямів від 0 до 2 балів.

1. Ви брали активну участь у роботі групи ____________________

2. Ви вносили вдалі пропозиції, які група брала до уваги _______
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3. Ви надавали підтримку іншим членам групи, заохочували їх до

роботи___

4. Ви доповідали класу про результати групової роботи __________

5. Бонус ( «Шерлок Холмс», брейн – ринг, хімічний кросворд)

максимально по 3 бали за кожне

завдання__________________________________________

6.Результати картки самоконтролю_______________

Усього балів _________________________________

Домашнє завдання: скласти ребуси до теми.

Рефлексія

Усе має свій початок і кінець… Завершується і наш урок, на якому ви

збагатилися новими знаннями і, сподіваюся, він залишив у душі кожного з

вас певні враження. Мені дуже сподобалось, як ви творчо, активно

працювали. А ваші враження?

Чи досягли ми мети, поставленої на початку уроку? Чи дізналися ви

щось нове для вас ? Чи будете ви використовувати знання отримані

сьогодні на уроці в повсякденному житті? Чи отримали ви задоволення від

нашого уроку?

Якщо ваша відповідь «так», то приклейте зелений стікер у формі

пробірки на штатив, що розміщений на нашій дошці. Якщо – «ні», то

рожевий.

Отже, зелений - колір надії на те, що знання, отримані сьогодні на уроці,

згодяться вам у майбутньому.

Картки самооцінки залишаються вам на згадку. Хай вони будуть

свідченням вашого успіху на уроці, якщо ви оцінили себе на високий рівень

або слугують стимулом для більш активної діяльності у майбутньому.

Картка самоконтролю.

Завдання 1а. Місце елементів-металів у періодичній системі.(2 б.)
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а) Гра “Третій зайвий” Підкресліть символ елемента, властивості якого

відрізняються від властивостей двох інших, вкажіть ознаку за якою він

відрізняється:

1) Nа, Р, Аl 3) Мо (молібден), Та (тантал), Li

2) С, К, Мg 4) Оs (осмій), Аs (арсен) , Сd (кадмій)

Завдання 1б. Місце елементів-металів у періодичній системі.Впишіть

пропущені слова в текст:(2 б)

До металів належать усі елементи головних підгруп, що знаходяться

_________ діагоналі _______. До металів належать також усі елементи

_________ підгруп. По періоду металічні властивості _____________,а по

групі____________.

Завдання 2. Особливості будови атомів металів. Скласти електронні

формули елементів під № 19 та 30.Вкажіть кількість електронів на

зовнішньому рівні даних металів.(2 б)

Завдання 3. Металічний зв’язок металічні гратки. Підпишіть частинки:(2 б)

Впишіть в таблицю особливості утворення металічного зв’язку:(2 б)

Тип зв’язку Ковалентний Йонний Металічний

За рахунок

чого

утворюється

Броунівський рух

Завдання 4. Загальні фізичні властивості металів.(2 б)

З переліку властивостей речовин підкресліть ті, які є характерними для

металів:газоподібні речовини; тверді речовини; рідини; без кольору;
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мають металічний блиск; сріблясті або жовтуваті; діелектрики; тепло- та

електропровідні; крихкі; пластичні; як правило добре розчиняються у воді;

міцні.

Хімічний кросворд

1. Одна із найважливіших фізичних властивостей металів

2. Який метал має найбільшу пластичність?

3. Твердий розчин одного металу в іншому

4. Найважчий з металів?

5. Найлегший з металів?

6. Які частинки лежать у вузлах металічної ґратки?

7. Особливий тип хімічного зв’язку, властивий металам та їхнім сплавам

8. Метал, що характеризується легкістю, високими електропровідністю

та теплопровідністю, пластичністю, широко застосовується в побуті і

промисловості

9. Метал, що за електропровідністю стоїть на першому місці, має

сильний металічний блиск

10. Фізична властивість металів, що зумовлена здатністю відбивати

світлові промені

11. Який метал найбільш легкоплавкий? 12. Який метал найбільш

тугоплавкий?
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«Оціни свій успіх»

Прізвище, ім’я _______________________________________

Оцініть себе за кожним із визначених напрямів від 0 до 2 балів.

1. Ви брали активну участь у роботі групи ____________________

2. Ви вносили вдалі пропозиції, які група брала до уваги _______

3. Ви надавали підтримку іншим членам групи, заохочували їх до

роботи___

4. Ви доповідали класу про результати групової роботи __________

5. Бонус ( «Шерлок Холмс», брейн – ринг, хімічний кросворд.)

максимально 3 бали за кожне

завдання__________________________________________

6. Результати картки самоконтролю__________

Усього балів _________________________________
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Додаток В. Засоби діагностики

Додаток В.1. Діагностична контрольна робота за І семестр

1.Укажіть назву довжини траєкторії, що описує тіло або матеріальна

точка за певний інтервал часу:

А) траєкторія. Б) шлях. В) переміщення. Г) координата.

2.Тіло рухається рівномірно і прямолінійно зі швидкістю 3м/с. Який

шлях пройде це тіло за 2хв:

А) 6 м. Б) 60 м. В) 36 м. Г) 360 м.

3. Установіть відповідність між фізичними поняттями та їхніми

визначеннями:

А)переміщення 1)взаємні зміни положення тіл або їхніх частин

з часом.

Б)траєкторія 2)тіло, розмірами якого за даних умов можна

знехтувати

В)матеріальна точка 3)напрямлений відрізок прямої, що з’єднує

початкове положення тіла з наступним

Г)механічний рух 4) уявна лінія, в кожній точці якої послідовно

побувало тіло під час свого руху.

4. З яким прискоренням буде рухатися тіло масою 2 кг, якщо на нього

діятиме сила 4 Н?

А. 2 м/с². Б. 8 м/с². В. 0,5 м/с². Г. 0.

5.Який коефіцієнт жорсткості пружини динамометра, якщо під дією

сили 10 Н пружина подовжилася на 4 см?

А. 25 Н/м. . Б. 250 Н/м. В. 2,5 Н/м.. Г. 40 Н·см.

6. Який із виразів є означенням імпульсу сили?

А) ; Б) ; В)

7. Залізничний вагон масою т рухається із швидкістю υ й зіштовхується

з нерухомим вагоном масою 2т та зчіплюється з ним. Який загальний імпульс

обох вагонів після зчеплення?

А) 3mυ; Б) mυ; В) mυ; Г) 2mυ; Д) mυ

8.Чому дорівнює довжина метрового стержня (для спостерігача, який на

Землі), що рухається зі швидкістю 0,6с.
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А) 0,8 м; Б) 0,4 м; В) 1,2 м; Г) 1 м

9. За однакової температури швидкість дифузії в газі …

А) менша, ніж у рідині Б) менша, ніж у твердому тілі

В) більша, ніж у рідині Г) така ж, як у твердому тілі

10. Молярна маса речовини дорівнює 0,018 кг/моль. Це може бути …

А) вода Б) аргон В) бром Г) тантал

11. Установіть відповідність між фізичними поняттями та їхніми

позначеннями:

А) прискорення 1) x

Б)швидкість 2) V

В)період обертання 3) а

Г) координата 4) Т

12. Насос, двигун якого розвиває потужність 25 кВт, піднімає об’єм

нафти на висоту 6 м за 8 хв. Визначити об’єм нафти, якщо ККД установки

39%.(густина нафти 800 кг/м3).

13. Камінь масою 0,4 кг кинули вертикально вгору зі швидкістю 20 .

Чому дорівнює кінетична і потенціальна енергія каменя на висоті 15 м?

Додаток В.2. Контрольна робота для перевірки знань учнів

1. Як називається процес зміни стану газу за сталого тиску?

а) ізотермічний; б) ізохорний; в) ізобарний; г) адіабатний.

2. Виразіть у градусах Цельсія значення температури 673 К.

а) 500; б) 400; в) 873; г) 473.

3. Як зміниться тиск ідеального газу, якщо при незмінній концентрації

молекул їх середня квадратична швидкість зменшиться у 4 рази?

а) зменшиться у 16 разів; б) зменшиться у 4 рази;

в) зросте у 4 рази; г) зросте у 16 разів.

4. Який ізопроцес газу зображений на графіку?

а) ізотермічний; б) ізохорний; в) ізобарний;

г) адіабатний.

5. Оберіть формулу для розрахунку кількості речовини.

а) ν = m/M; б) ν = m·М ;

в) ν = mo·NА; г) ν = mo/NА.
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6. Встановіть відповідність між ділянкою графіка та процесом, що

відбувається у газі.

1 Ізотермічне розширення А 1-2

2 Ізобарне нагрівання Б 2-3

3 Ізохорне нагрівання В 3-1

4 Ізобарне охолодження

7. Обчисліть молярну масу ацетону (С3Н6О).

8. Обчисліть кількість молекул газу в 14 г азоту.

9. У посудині ємністю 500 см3 міститься 0,89 г водню за температури 17 оС.

Знайдіть тиск газу.

10. Який тиск чинить газ при температурі 37 оС в посудині місткістю 2л, якщо

він складається із 1022 молекул?

11. Об’єм водню за тиску 960·кПа дорівнює 49 см3
. Який буде об’єм водню за

тиску 98·кПа, якщо температура газу не змінювалася?

12. Температура повітря в циліндрі 27 оС. На скільки

переміститься поршень при нагріванні на 40 оС, якщо

початкова висота повітряного стовпа 15 см.
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Додаток Д. Впровадження результатів наукового дослідження
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