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Формування наукового світогляду учнів створює передумови для

перетрансформації якості знань особистості у нові рамки пізнання. Заміна

стандартизованих схем освітнього процесу з природничих наук на компетентісно-

світоглядні моделі пізнання визначає таку наукову проблему, актуальну на

теперішній час. Залучати до діяльності учнів старшої школи та навіювати

відношення до предмету пізнання підвищує ефективність й результативність

освітнього процесу з природничих наук, моделює компетентісні характеристики

особистості. Окреслені передумови визначають актуальність дослідження

О. В. Ляшенко на тему «Використання міжпредметної компетентності учнів

старшої школи у формуванні наукового світогляду».

Варто відмітити запропоновані дослідником пропозиції щодо удосконалення

методики формування наукового світогляду учнів з використанням міжпредметної

компетентності з природничих наук, розроблені завдання міжпредметного змісту

(запропоновано приклади 14 задач) для формування наукового світогляду в учнів

старшої школи; запропоновані приклади наукових інтегрованого проектів

природничого змісту прикладного спрямування «Підвищення ефективності

регенераційної здатності представників роду Berberis в умовах ботанічного саду»,

«Особливості водного обміну газоноутворюючих трав в умовах промислового

міста», «Основні технології створення та відновлення дернового покриву з

використанням газоноутворюючих трав в умовах промислового міста».

Під час проведення дослідження О. В. Ляшенко проявила ініціативність та

наполегливість у розв’язанні поставлених завдань. Результати досліджень

систематично заслуховувались, обговорювались і знайшли схвалення на

міжнародних і всеукраїнських конференціях, а також на засіданнях Лабораторії

дидактики фізики, технологій та професійної освіти Інституту педагогіки НАПН

України в Центральноукраїнському державному педагогічному університеті

ім. В. Винниченка. Результати дослідження представлені у 5 тезах доповідей

написаних у співавторстві.

Виходячи з вище зазначеного вважаю, що робота виконана на високому рівні

та може бути допущена до захисту на засіданні державної екзаменаційної комісії.
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